Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

REQUERIMENTO Nº 182/2014

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

A Vereadora Gleyciária Bergamim de Araújo da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES,
infra-assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso IX, art. 108, o inciso X,  § 3º, art. 121, e o art. 139 do Regimento Interno desta Câmara
Municipal, em consonância ao que dispõe o art. 18, X, da Lei Orgânica do Município, requer,
com a anuência do Plenário, o envio ao Poder Executivo Municipal do seguinte pedido de
informação e cópias de documentos:

1. cópias de todos os recibos ou notas referentes às compras realizadas pelo pólo de
alfabetização Professora Maria Rodrigues Leite, com recursos provenientes das
contribuições espontâneas de pais de alunos ou alunos, contribuições dos pais em
eventos extracurriculares, e também recursos provenientes da cantina escolar, desde
o exercício de 2012 e até a presente data.

2. Informações dos valores arrecadados através das contribuições espontâneas de pais
de alunos ou alunos, contribuições dos pais em eventos extracurriculares, e também
de recursos provenientes da cantina escolar, com os respectivos comprovantes de
receitas auferidas, tais como comprovantes de pagamentos à escola, as
contribuições, e os recursos auferidos com a cantina escolar, desde o exercício de
2012 e até a presente data.

3. Cópias dos registros no livro de caixa da escola ou outro sistema de registro
equivalente, contendo as contabilidades referentes aos recursos previstos nos itens 1
e 2 deste requerimento, desde o exercício de 2012 e até a presente data.

4. Informações dos responsáveis pela movimentação dos recursos obtidos pelo pólo
educacional de alfabetização Professora Maria Rodrigues Leite, desde o exercício de
2012 e até a presente data.

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\Administrador\a\REQ182-2014 pedido.informacao.escola.EMEF.maria.leite

1\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

5.  Informações sobre os recursos provenientes do FNDE destinados ao pólo de
alfabetização Professora Maria Rodrigues Leite, contendo cópias dos orçamentos
dos produtos adquiridos, notas fiscais dos fornecedores, parecer respectivo do
conselho escolar, e fechamento da prestação de contas de tais recursos aplicados,
bem como cópia do extrato da conta bancária em que está sendo feita a
movimentação desses recursos, no exercício de 2014.

6. Cópia da ata de nomeação dos membros de conselho do pólo de alfabetização

Professora Maria Rodrigues Leite, bem como a relação dos respectivos membros, no
exercício de 2014.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 2 de dezembro de 2014;
60º de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

GLEYCIÁRIA BERGAMIM DE ARAÚJO (PRP)
Vereadora

rav

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

Romildo Antonio Ventorin\Administrador\a\REQ182-2014 pedido.informacao.escola.EMEF.maria.leite

2\2